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Ввод в действие жилых домов

Индивидуальное жилищное строительство

Распределение жилых домов по материалам стен 

Распределение жилых домов по этажности

Количество построенных квартир

Объем работ, выполненных по виду 

экономической деятельности «Строительство»
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Ежемесячные данные оперативной статистики  

Строительная 
деятельность

май 2023 года
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РОССТАТ
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МОССТАТ

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

Динамика ввода, тыс. кв. метров общей площади жилых помещениймай 2023 г. 

ВВОД  В ДЕЙСТВИЕ 
ЖИЛЫХ ДОМОВ

1 019,4
тыс. кв. м общей 
площади жилых 

помещений

1 176,9
1 183,5

1 013,9
938,0

1 172,2
1 019,4
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РОССТАТ

1 019,4

174,7

146,1

71,3

70,0

31,7

29,6

21,2

19,5

16,8

г. Москва

Воронежская область

Владимирская область

Белгородская область

Тульская область

Курская область

Костромская область

Орловская область

Брянская область

4

МОССТАТ

Московская область

от 16,8 до 39,9 от 39,9 до 65,0 от 65,0 до 1 019,4

Регионы ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО
май 2023 г., тыс. кв. метров общей площади жилых помещений

 



РОССТАТ
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МОССТАТ

от 45,0 до 81,7 от 81,7 до 111,3 от 111,3 до 198,1

ТЕМП РОСТА ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО
май 2023 г. в % к маю 2022 г.

198,1

180,9

148,7

139,2

131,1

104,5

101,5

58,0

52,4

48,8

45,0

Тверская область

Ивановская область

Костромская область

Орловская область

Смоленская область

Липецкая область

Брянская область

Тульская область

г. Москва

Российская Федерация1

7 субъектов ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

11 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

Московская область

Регионы ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

1Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям.
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МОССТАТ

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

май 2023 г. Динамика ввода, тыс. кв. метров общей площади жилых помещений

ВВОД  В ДЕЙСТВИЕ 
ЖИЛЫХ ДОМОВ

628,9
тыс. кв. м общей 
площади жилых 

помещений

1 037,3

711,5
806,6

99,9

714,1

628,9
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РОССТАТ

628,9

92,3

69,4

60,3

57,1

23,0

21,0

16,8

15,9

13,6

Воронежская область

Владимирская область

Белгородская область

г. Москва

Ивановская область

Тамбовская область

Брянская область

Костромская область

Орловская область

7

МОССТАТ

Московская область

от 13,6 до 24,4 от 24,4 до 39,8 от 39,8 до 628,9

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО
май 2023 г., тыс. кв. метров общей площади жилых помещений

Регионы ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями



РОССТАТ
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МОССТАТ

от 50,3 до 89,6 от 89,6 до 107,3 от 107,3 до 161,3

ТЕМП РОСТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО
май 2023 г. в % к маю 2022 г.

161,3

143,1

141,7

124,0

111,7

97,6

87,5

62,6

58,5

52,4

50,3

Воронежская область

Тамбовская область

Белгородская область

Тверская область

Костромская область

Калужская область

Тульская область

Брянская область

Ярославская область

Московская область

Российская Федерация1

8 субъектов ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

10 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

1Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям.

Регионы ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями



РОССТАТ

9

МОССТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН 
включая дома, построенные населением, в % к итогу

май 2022 года май 2023 года

43,0

9,86,1
3,6

1,7

0,1

35,7

43,7

7,54,22,7
2,5

0,2

39,2

камень кирпич панели дерево монолит другие 
материалы

блоки
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МОССТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ЭТАЖНОСТИ
включая дома, построенные населением, в % к итогу

22,7

69,7

7,2

0,1

0,3

1 этаж

2 этажа

3 этажа

9 этажей

17 и более этажей

29,8

63,1

6,6

0,1

0,1

0,1

0,2

1 этаж

2 этажа

3 этажа

10 этажей

11 этажей

12-16 этажей

17 и более этажей

м
а
й

 2
0
2
3

м
а
й

 2
0
2
2
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МОССТАТ

КОЛИЧЕСТВО ПОСТРОЕННЫХ КВАРТИР

12 324
единицы

КОЛИЧЕСТВО КВАРТИР 

изменение
к маю 2022 года

+21,1%

май 2023 г. 

10 346

15 036

9 925

19 389

14 322
12 324

0

5000

10000

15000

20000

25000

Я
Н

В
А

Р
Ь

Ф
Е

В
Р

А
Л

Ь

М
А

Р
Т

А
П

Р
Е

Л
Ь

М
А

Й

И
Ю

Н
Ь

И
Ю

Л
Ь

А
В

Г
У

С
Т

С
Е

Н
Т

Я
Б

Р
Ь

О
К

Т
Я

Б
Р

Ь

Н
О

Я
Б

Р
Ь

Д
Е

К
А

Б
Р

Ь

2022 2023
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МОССТАТ

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

ОБЪЕМ РАБОТ, 
выполненных по виду экономической 

деятельности «Строительство»

изменение
к маю 2022 года 

(в сопоставимых ценах)

-15,5%

май 2023 г. В % к соответствующему месяцу предыдущего года
(в сопоставимых ценах)

56,1
млрд рублей

162,9

133,9

110,8 111,9

78,9 84,5
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МОССТАТ

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО
май 2023 г. в % к маю 2022 г. (в сопоставимых ценах)

Регионы ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

200,6

195,7

179,6

173,3

147,3

113,5

106,0

104,4

99,2

84,5

70,3

Калужская область

Костромская область

Ивановская область

Владимирская область

Тверская область

Курская область

Тамбовская область

Смоленская область

Орловская область

Московская область

Российская Федерация1

от 70,3 до 107,2 от 107,2 до 138,3 от 138,3 до 200,6

9 субъектов ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

9 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

1Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям.
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